24RS0008-01-2025-000127-02 Дело №1-36/2025

12502040039000008

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июня 2025 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Большемуртинского района Красноярского края 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Харитошиной Е.А.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>», проживающего по месту регистрации: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах:

В связи с наступлением весеннего призыва с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с Указом Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказом министра обороны РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 25 Федерального закона – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» № 53 от 28.03.1998, Распоряжением Губернатора Красноярского края «Об организации призыва граждан 1994-2006 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле-июле 2024 года» №-рг от ДД.ММ.ГГГГ, военным комиссариатом по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на воинский учет военного комиссариата по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края, после чего ДД.ММ.ГГГГ прошел медицинское освидетельствование на состояние здоровья, по результатам которого признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности к военной службе «Б» показатель предназначения – 3, и в этот же день призывной комиссией Большемуртинского района Красноярского края в отношении ФИО1 принято решение о призыве на военную службу (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения военным комиссариатом по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края в соответствии со ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» № от ДД.ММ.ГГГГ, Указом Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказом министра обороны РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ мероприятий по призыву граждан на военную службу, Распоряжением Губернатора Красноярского края «Об организации призыва граждан 1994-2006 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле-июле 2024 года» №-рг от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 уполномоченным сотрудником отдела военного комиссариата по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края лично вручена повестка (серия КБС №) о необходимости прибыть ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправления в войска. При этом, ФИО1, лично предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной и альтернативной гражданской службы, предусмотренной ст. 328 УК РФ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, не имеющего законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, не желающего исполнять конституционную обязанность, связанную с прохождением военной службы, возник преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи надлежащим образом, оповещенным о необходимости прибытия в соответствии с вышеуказанной повесткой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, действуя умышлено, в нарушение ч.1, 2 ст.59 Конституции РФ, п. «а» ч. 1 ст. 22, ч. 1, 3 ст. 26, ч.1 ст.31 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и воинской службе» № от ДД.ММ.ГГГГ, в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края не явился, тем самым умышленно уклонился от исполнения возложенных на него обязанностей прохождения военной службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину не признал, суду пояснил, что преступления не совершал, от прохождения военной службы не уклонялся, обжаловал решение призывной комиссии, в связи с чем, не явился для отправки в войска, защищая свои права. 

Вместе с тем, анализ показаний подсудимого по существу предъявленного обвинения, позволяет суду прийти к выводу об их недостоверности, поскольку вина подсудимого в совершении указанного преступления, по мнению суда, полностью подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств по делу, в том числе, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, а также письменными материалам дела. 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что он состоит в должности заместителя главы Большемуртинского района. В соответствии с распоряжением Губернатора Красноярского края «Об организации призыва граждан 1994-2006 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в октябре-декабре 2024 года» №-рг от ДД.ММ.ГГГГ, Указом Президента РФ «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказом министра обороны РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 25 Федерального закона – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» № от ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу, и он входил в призывную комиссию в качестве председателя. В момент работы призывной комиссии все ее члены, всегда присутствовали. Не было ни одного заседания призывной комиссии, где ее участник отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ при первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности к военной службе "А", показатель предназначения – 1. ДД.ММ.ГГГГ при призыве на военную службу ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности к военной службе "Б", показатель предназначения – 3. У ФИО1 было заболевание связанное с гастритом. В период весеннего призыва 2024 года ФИО1 подлежал призыву на военную службу, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, дающих право на отсрочку, перечисленных в указанном федеральном законе, у ФИО1 не было. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в отношении ФИО1 вынесено решение о призыве на военную службу, ФИО1 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в июне 2024 года в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу. Однако, ФИО1 в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края не явился без уважительных причин, умышленно, с целью неисполнения обязанностей гражданина Российской Федерации, уклонился от призыва на военную службу, чем, нарушил ст. 22,23,25,26,31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.67-74);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>., из которых следует, что в соответствии с Указом Президента РФ «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказом министра обороны РФ «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 25 Федерального закона - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжением Губернатора Красноярского края «Об организации призыва граждан 1994-2006 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле – июле 2024 года» №-рг от ДД.ММ.ГГГГ, военным комиссариатом Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу. ФИО2 и ФИО3 входили в состав призывной комиссии Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в апреле-июле 2024 года, в качестве врачей руководящих работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, а В. В.В., как преджставитель военкомата. Решением комиссии по постановке гражданина на воинский учет ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на учете как гражданин, подлежащий призыву на военную службу в военном комиссариате Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края. ДД.ММ.ГГГГ при первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности к военной службе "А", показатель предназначения – 1. ДД.ММ.ГГГГ при призыве на военную службу ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности к военной службе "Б", показатель предназначения - 3. У ФИО1 было заболевание в виде: пониженное питание, хронический поверхностный гастрит, кисты придатков обоих яичек. Из-за указанных заболеваний ФИО1 была выставлена категория годности к военной службе "Б", показатель предназначения – 3. В период весеннего призыва 2024 года ФИО1 подлежал призыву на военную службу, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, дающих право на отсрочку, перечисленных в указанном федеральном законе, у ФИО1 не было. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в отношении ФИО1 вынесено решение о призыве на военную службу, и ФИО1 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в июне 2024 года, в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу. Однако, ФИО1 в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края не явился без уважительных причин. Своими действиями ФИО1, не явившись по повестке в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от военной службы по призыву, умышленно, с целью неисполнения обязанностей гражданина Российской Федерации, уклонился от призыва на военную службу. При получении повестки ФИО1 было разъяснено, что в случае обращения в суд с исковым заявлением об обжаловании решения призывной комиссии, с него не снимается ответственность прибывать по повесткам в военный комиссариат в соответствии с Федеральным законом – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» № от ДД.ММ.ГГГГ и в случае его неявки, ему грозит уголовная ответственность. Указанное было разъяснено, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при получении им повестки о необходимости явиться в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-88);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что она состоит в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края. В ее должностные обязанности входит вручение повесток призывникам, учет личных дел призывников. Она входила в состав призывной комиссии Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в апреле – июле 2024 года. Решением комиссии по постановке гражданина на воинский учет ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на учете как гражданин, подлежащий призыву на военную службу в военном комиссариате Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края. ДД.ММ.ГГГГ при первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе без ограничений, категория годности к военной службе "А", показатель предназначения – 1. ДД.ММ.ГГГГ при призыве на военную службу ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности к военной службе "Б", показатель предназначения – 3. В период весеннего призыва 2024 года ФИО1 подлежал призыву на военную службу, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, дающих право на отсрочку, перечисленных в указанном федеральном законе, у ФИО1 не было. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в отношении ФИО1 вынесено решение о призыве на военную службу, и ДД.ММ.ГГГГ она лично, находясь в здании библиотеки, расположенной по адресу: Красноярский край, Большемуртинский район, пгт. Большая Мурта, 

<

адрес>, вручила ФИО1 под роспись повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам в отдел Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу. Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отдел по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края не явился без уважительных причин, тем самым, своими действиями ФИО1, не явившись по повестке ДД.ММ.ГГГГ в отдел по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от военной службы по призыву, умышленно, с целью неисполнения обязанностей гражданина Российской Федерации, уклонился от призыва на военную службу (л.д. 89-93).

Кроме показаний указанных свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, вина подсудимого полностью также подтверждается документальными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе проведения которого в здании военного комиссариата по Большемуртинскому и 

<

адрес>м Красноярского края по 

<

адрес> пгт. Большая Мурта была зафиксирована обстановка, изъято личное дело призывника ФИО1 (л.д.8-14, 61-65);

- заявлением врио военного комиссара Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности от уклонения от призыва на военную службу и ДД.ММ.ГГГГ под подпись получил повестку о необходимости явиться ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам в отдел Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в военный комиссариат по Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края не явился без уважительных причин, тем самым, уклонился от весеннего призыва 2024 года (л.д. 20-21);

- учетной карточкой призывника и картой медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу, согласно которым ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности к военной службе "Б", показатель предназначения – 3. В период весеннего призыва 2024 года ФИО1 подлежал призыву на военную службу, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, дающих право на отсрочку, перечисленных в указанном федеральном законе, у ФИО1 не было. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией Большемуртинского и 

<

адрес>ов Красноярского края в отношении ФИО1 вынесено решение о призыве на военную службу, и ДД.ММ.ГГГГ лично получил повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам в отдел Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу (л.д.22-27).

- заявлением ФИО1 о применении мер предварительной защиты от ДД.ММ.ГГГГ, определением Большемуртинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административным исковым заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, решением Большемуртинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 отказано в удовлетворении заявления о применении мер предварительной защиты по административному иску к призывной комиссии Большемуртинского района Красноярского края о признании незаконным решения о призыве его на военную службу, а также в удовлетворении административного искового заявления о признании незаконным решением Призывной комиссии Большемуртинского района Красноярского края. Данные судебные решения вступили в законную силу (л.д. 29-46).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина Рудинского полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, сомневаться в достоверности которых у суда нет оснований, показаниями свидетелей, которые согласуются как между собой, так и с другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, судом не установлено.

Действия подсудимого Рудинского органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При этом, суд не доверяет показаниям подсудимого Рудинского о том, что умысла на уклонение от призыва на военную службу он не имел, расценивает их как позицию защиты от предъявленного обвинения и желание избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются всеми доказательствами по делу, показаниями всех свидетелей, а также повесткой, выданной Рудинскому, в которой он лично расписался о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам в отдел Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу.

Вместе с тем, суд доверяет показаниям свидетелей 

<

данные изъяты>., поскольку их показания, стабильны, логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и с другими материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, судом не установлено.

Доводы Рудинского о том, что он защищал свои права, не явившись по повестке в отдел Большемуртинскому и 

<

адрес>м ФКУ Военного комиссариата Красноярского края для отправления на военную службу, основаны на неверном толковании закона, а именно ч.7 ст.28 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями, внесенными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №127-ФЗ), согласно которому обжалование решения призывной комиссии не приостанавливает его действия.

Доводы Рудинского о его неудовлетворительном состоянии здоровья были предметом оценки призывной комиссии, а также при рассмотрении его административного иска, в ходе чего были признаны несостоятельными. Иные медицинские документы, представленные Рудинским, не освобождают его от необходимости прохождения военной службы. 

Оценивая психическое состояние подсудимого Рудинского в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КПНД и КНД, заключением судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что Рудинский по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает Рудинского вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, занят общественно-полезной деятельностью, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого, условия жизни его семьи, его молодой возраст. 

Состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельством, смягчающим ему наказание.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, все данные о личности подсудимого, который трудоспособен, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – не избирать.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности; иные документы – хранить в деле.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК Красноярского края (ГСУ СК России по Красноярскому краю л/с №А59520), ИНН 

<

***>, КПП 246601001, р/с 03№, отделение УФК по Красноярскому краю 

<

адрес>, БИК 010407105, ОКТМО 04701000, КБК 41№, УИН 41№. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Большемуртинский районный суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко